
          CITTA' DI VIBO VALENTIA
COPIA

SETTORE 6 - AMBIENTE MANUTENZIONE GESTIONE RIFIUTI

DETERMINAZIONE N° 131 del 27/01/2022

OGGETTO: ESECUTIVITA’ PIANO D’AMBITO DELL’A.T.O. N.4 VIBO VALENTIA PREVISTO 
DALLA LEGGE REGIONALE N.14/2014 E S.M.I.

Registro di Settore 
N° 7 del 27/01/2022

Il giorno ventisette del mese di Gennaio dell'anno duemilaventidue

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Richiamato il contenuto della dichiarazione resa in materia di anticorruzione e trasparenza;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



PREMESSO CHE: 

- il riordino della normativa regionale nel settore dei rifiuti è intervenuto nell'osservanza delle 
previsioni dell'articolo 3-bis del D.L. n. 138/2011 convertito dalla Legge n. 148/2011, che, in 
particolare, ha previsto:

al comma 1, che le Regioni “organizzano lo svolgimento dei servizi pubblici locali a rete di 
rilevanza economica definendo il perimetro degli ambiti o bacini territoriali ottimali e omogenei tali 
da consentire economie di scala e differenziazione idonee a massimizzare l'efficienza del servizio e 
istituendo o designando gli enti di governo degli stessi”;

al comma 1-bis che “le funzioni di organizzazione dei servizi pubblici locali a rete di rilevanza 
economica, compresi quelli appartenenti al settore dei rifiuti urbani, di scelta della forma di gestione, 
di determinazione delle tariffe all'utenza per quanto di competenza, di affidamento della gestione e 
relativo controllo sono esercitate unicamente dagli enti di governo degli ambiti o bacini territoriali 
ottimali e omogenei istituiti o designati ai sensi del comma 1 del presente articolo”;

- la Legge regionale 11 agosto 2014, n. 14 (Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in 
Calabria), in linea con la richiamata Legge n. 148/2011, al fine di implementare un efficace sistema 
integrato di gestione del servizio rifiuti in Regione Calabria:

ha definito un riassetto della governance, individuando gli Ambiti Territoriali Ottimali (ATO) per la 
gestione del ciclo integrato dei rifiuti, la disciplina dell'organizzazione e svolgimento del servizio 
attraverso la regolamentazione degli Enti d'Ambito quali enti di governo d'ambito;

ha indicato funzioni e compiti amministrativi che richiedono l'unitario esercizio del servizio a livello 
provinciale, definendo la disciplina transitoria del funzionamento del sistema;

- In coerenza con le previsioni dell'art. 14, comma 27, lettera f) del D.L. n. 78/2010, convertito dalla 
Legge n. 122/2010, è stato implementato un sistema di governance incentrato sull'attribuzione delle 
competenze ai Comuni, da esercitare in forma associata da parte degli Enti d'Ambito, idoneo a 
superare il preesistente assetto organizzativo e gestionale;

DATO ATTO CHE:

- Il Comune di Vibo Valentia, in qualità di Comune capoluogo, è stato investito del compito di 
promuovere e coordinare presso i 50  comuni della provincia l'approvazione dello schema di 
convenzione tipo predisposto dalla Regione Calabria, nonché di procedere alla sottoscrizione della 
stessa innanzi al segretario generale comunale nelle vesti di ufficiale rogante (vedasi Convenzione 
Rep. n. 122 del 15/06/2016 e successive integrazioni Rep. n. 125 del 04/08/2016,  Rep. n. 134 del 
16/01/2017, Rep. n. 138 del 08/03/2017, Rep. n. 162 del 22/03/2018,  Rep. n. 186 del 29/03/2019);



- In virtù dell'ultima deliberazione di Giunta Municipale da parte del Comune di Mongiana avvenuta il 
08/04/2019 col n.32, si è perfezionata la procedura amministrativa relativa alla costituzione della 
“Comunità dell'ambito territoriale ottimale di Vibo Valentia”;

TENUTO CONTO CHE:

- con Verbale dell'Assemblea dei Sindaci ATO Vibo Valentia del 31/05/2018 e s.m.i. è stato approvato 
il “Regolamento di funzionamento dell'Ufficio Comune della Comunità dell'ambito territoriale 
ottimale di Vibo Valentia” e Verbale dell'Assemblea dei Sindaci ATO Vibo Valentia del 24/07/2017 
e s.m.i. è stato approvato il “Regolamento di funzionamento della Comunità d'ambito di Vibo 
Valentia”;

- con decreto del 10 gennaio 2019 il Presidente della Comunità d'Ambito pro-tempore ha nominato 
Direttore dell'Ufficio Comune della Comunità d'Ambito Ottimale di Catanzaro la D.ssa Adriana Teti;

RILEVATO CHE:

- al 31 dicembre 2018 si è concluso il processo di riordino degli assetti istituzionali previsto dalla L.R. 
n.14/2014 e dal 1° gennaio 2019 i Comuni sono subentrati nei rapporti contrattuali con i gestori, 
esercitando la competenza relativa all'organizzazione e gestione dell'intero ciclo dei rifiuti attraverso 
la forma associata della Comunità d'Ambito, che opera sulla scorta delle decisioni assunte in sede

- a far data dal 01 gennaio 2020, l'Ufficio Comune assolve pienamente alle proprie funzioni, essendo 
cessata al 31 dicembre 2019 la delega conferita al Dipartimento Ambiente della Regione Calabria per 
la gestione dei contratti;

CONSIDERATO CHE:

- tra le competenze attribuite all'Ente d'Ambito dall'art.4, comma 9, della L.R. n. 14/2014, rientra la 
predisposizione ed approvazione dei Piani d'ambito e degli altri atti di pianificazione, propedeutici a 
diversi adempimenti, quali, esemplificativamente:

- la definizione dei livelli qualitativi e quantitativi delle prestazioni, indicandone i relativi standard, 
nonché gli obblighi di servizio pubblico e universale, ai sensi dell'articolo 5, e le eventuali 
compensazioni economiche;

- la determinazione della tariffa relativa all'erogazione del servizio che ciascun comune integra 
all'interno del relativo tributo comunale sui rifiuti;

- l'individuazione, nel rispetto dei criteri e delle procedure stabiliti dalla normativa statale, delle 
modalità di gestione del servizio o dei singoli segmenti di esso tra le alternative consentite dalla 
disciplina vigente;

- lo svolgimento delle procedure per l'affidamento del servizio o dei suoi singoli segmenti, 
promuovendo il coordinamento e l'omogeneità tra i diversi affidamenti dell'ATO e i relativi contratti 
di servizio;

- il processo di pianificazione d'Ambito dovrà essere sviluppato in coerenza con gli obiettivi 
individuati nel rispetto della normativa comunitaria, statale e regionale dai vigenti strumenti di 
pianificazione regionale:

- il Piano d'Ambito persegue il pieno rispetto del principio dell'autosufficienza nella gestione del ciclo;



- con riferimento alla disciplina in materia di pianificazione, tra le competenze demandate alla Regione 
Calabria, all'art. 2 della L.R. n.14/2014, è previsto:

la verifica della conformità dei Piani d'ambito al Piano regionale di gestione dei rifiuti. In caso di 
esito negativo, è attivata la conferenza di servizi di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241 (Legge su 
provvedimento amministrativo) tra la Regione e Comunità per apportare le necessarie modifiche;

la verifica sui piani e programmi di investimento previsti dal Piano d'ambito al fine di assicurare il 
raggiungimento degli obiettivi di settore e di servizio e la presenza degli interventi di interesse 
strategico regionale;

PRESO ATTO CHE:

- Il Consiglio Regionale della Calabria, con deliberazione n. 156 del 19 dicembre 2016 (BURC n. 122 
del 21 dicembre 2016), ha proceduto all'approvazione dell'Aggiornamento del Piano Regionale per la 
Gestione dei Rifiuti Urbani (PRGR), corredato dalla relativa Valutazione Ambientale Strategica;

- La Giunta Regionale della Calabria, con deliberazione n.340 della seduta del 02 novembre 2020, ha 
approvato le “Linee d'indirizzo per l'adeguamento del Piano Regione Gestione Rifiuti (PRGR) 
approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 156 del 19 dicembre 2016”;

DATO ATTO CHE:

- la Comunità di Vibo Valentia ha avviato il processo di formazione del Piano d'Ambito, quale atto di 
programmazione della Comunità d'Ambito per la definizione di un sistema adeguato e autosufficiente 
di gestione dei Rifiuti Solidi Urbani a servizio dei Comuni dell'Ambito Territoriale Ottimale di Vibo 
Valentia;

- l'Assemblea dell'ATO Vibo Valentia nella seduta del 30 luglio 2020, ha stabilito <<di prendere atto 
dello studio di fattibilità dei servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi e urbani nei Comuni 
dell'Ambito Territoriale Ottimale n. 4 di Vibo Valentia redatto dalla società E.R.I.C.A. soc. coop., 
società di progettazione individuata e finanziata da CONAI per l'attività di supporto tecnico e 
redazione del piano d'Ambito del Servizio di raccolta rifiuti e spazzamento a livello di ATO>>;

- con l'apporto dei tecnici del CONAI (Consorzio Nazionale Imballaggi)  nell'ambito di quanto 
previsto al capitolo 5 dell'Accordo di Programma Quadro ANCI-CONAI sulla raccolta degli 
imballaggi ANCI-CONAI 2014-2019 per lo sviluppo della raccolta differenziata e dell'industria del 
riciclo nelle aree in difficoltà  la progettazione d'Ambito Ottimale, qualificato in numerose realtà 
sociali ed economiche, con orografia territoriale molto variabile e andamenti stagionali della 
popolazione molto differenziati, ha comportato uno studio e un'analisi dei molteplici dettagli che 
caratterizzano e differenziano i servizi con lo scopo di perseguire il sistema di gestione del ciclo 
integrato dei rifiuti e dei servizi complementari, più efficiente e consono ai diversi territori da servire;

- il CONAI, in data 07 luglio 2021, ha trasmesso il Piano d'Ambito definitivo per il servizio di gestione 
integrata dei rifiuti urbani dell'ATO 4 di Vibo Valentia composto dai seguenti ELABORATI:

Piano di Ambito ATO 4 Calabria

Allegato 1 - Elenco utenze



Allegato 2 - Produzione di rifiuti

Allegato 3  Prezziari

Allegato 4  Frequenze

Allegato 5  Definizioni

- l'Ufficio Comune, con nota pec del 14 luglio 2021, ha trasmesso a tutti i Comuni convenzionati i 
predetti elaborati del Piano d'Ambito per gli opportuni approfondimenti;

- con verbale dell'Assemblea dei Sindaci del 29 luglio 2021 è stato approvato e adottato dall'ATO n.4 
VV il Piano d'Ambito ai sensi della L.R. n.14/2014 e s.m.i.

- è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Vibo Valentia e all'albo pretorio per giorni 30, 
dal 27/09/2021 al 27/10/2021 ed è stato inoltre trasmesso a mezzo pec a tutti i comuni l'Avviso 
pubblico di approvazione del Piano con i riferimenti per la formulazione di eventuali osservazioni.

- trascorsi più di 30 giorni dalla data di pubblicazione del piano adottato, senza aver ricevuto alcuna 
osservazione o proposta da eventuali soggetti portatori di interesse, il Piano di Ambito dell'ATO 4 
Vibo Valentia munito degli allegati tecnici, ai fini della verifica di conformità al Piano regionale di 
gestione dei rifiuti, è stato trasmesso con nota prot. n. 54965 del 18/11/2021 alla Regione Calabria 
Dipartimento Tutela Dell'ambiente Settore 02  Ciclo Integrato dei Rifiuti;

- è decorso il termine di 30 giorni dalla trasmissione degli atti, senza valutazioni di non conformità del 
Piano d'Ambito al vigente Piano Regionale dei Rifiuti da parte della Regione Calabria; 

RITENUTO che è possibile determinare l'esecutività del Piano d'Ambito a mezzo di determinazione di 

presa d'atto del DUC, pubblicata sul sito istituzionale dell'ATO.

VISTE:
 la legge regionale 14/2014 e smi; 
 la Convenzione per la Costituzione delle Comunità d'ambito ex art.4 LR n.14/2014;
 le leggi in materia;

DETERMINA

1. di approvare le premesse della presente determinazione che si intendono qui integralmente riportate;

2. di dare atto che nel termine di 30 gg sopra richiamato non sono pervenute all'Ente osservazioni da parte 
della Regione Calabria e pertanto il Piano d'Ambito dell'ATO n.4 Vibo Valentia è da intendersi vigente ed 
esecutivo;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Regione Calabria e a tutti i comuni costituenti l'ATO 
N.4 Vibo Valentia;

4. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall'art. 29 del d.lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell'articolo 



37 del d.lgs. 33/2013 e dell'art. 1, comma 32 della legge 190/2012.

 Il Direttore Ufficio Comune
D.ssa Adriana Teti

IL DIRIGENTE 
RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 147- bis/1 
del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Data: 27/01/2022 Il responsabile
f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI 


